危 政 第 29 号

危 対 第 43 号

令和２年５月８日

賀茂地域局危機管理課長     様

東部・中部・西部地域局地域課長 様

危機政策課長

危機対策課長

「避難行動判定フロー」による住民自らの避難行動の確認

について（通知）

 このことについて、令和２年４月21日付け府政防第819号、消防災第72号「避難の理

解力向上キャンペーンの実施」（別添）にあたり、現在、県民一体となって新型コロナ

ウイルスの感染拡大防止に取り組んでいる状況ですので、当面は、各家庭において自ら

が自宅の災害リスクを踏まえた適切な避難行動を確認していただくことを推進したい

と考えております。

 つきましては、「避難行動判定フロー」の確認を推進する資料等を下記のとおり作成

しましたので、管内市町に対し、回覧板やホームページ等で「避難行動判定フロー」を

活用して住民自らが避難行動を確認してもらえるよう周知願います。

なお、避難の理解力向上につきましては、新型コロナウイルスの感染収束後、マイタ

イムラインの作成と併せて対策を推進してまいりますので、引き続き御協力願います。

記

１ 送付資料

○住民向けお知らせ（案）

○避難行動判定フロー

○避難行動判定フローの使い方

２ 参考添付

○避難の理解力向上キャンペーンの実施等について（内閣府通知）

○避難行動判定フロー（小学生向け）

３ その他

静岡県ホームページに「避難の理解力向上キャンペーン」の啓発サイトを設置予定

危機政策課政策班 松村

054-221-2456

危機対策課対策班 井嶋

054-221-3729

1

参考資料5-1

市民・町民の皆様へ

大雨のシーズンを迎える前に、ハザードマップを確認して

水害や土砂災害から命を守る避難行動をとる準備をしましょう！

●「自宅の災害リスク」 と 「とるべき避難行動」 の確認

近年、全国各地で集中豪雨が頻発しています。

昨年も、台風第１９号等では、「避難をしなかった」、「避難が遅れた」

ことによる被災や、豪雨の中での移動中の被災が数多く発生しました。

 本格的な梅雨入りを迎える前までに、台風・豪雨時に供えて、ハザード

マップと一緒に「避難行動判定フロー」（別添チラシ）を活用し、行政から

避難勧告等が発令された場合に、自分はどのような避難行動をとるべ

きか、事前に確認しておきしましょう。

●命を守るため 「ためらわずに避難」

新型コロナウイルスの感染拡大防止に向け、外出の自粛をはじめ、

「三密を避ける」などの感染防止に御協力をいただいている状況におい

ても、水害や土砂災害の危険性が高い場所にお住まいの方は、命を守

るため、ためらわずに避難してください。

「避難」とは「難」を「避」けることであり、避難所に行くことが全てではあ

りません。安全な親戚、知人宅も避難先として検討することもできます。

なお、皆様に適切な避難行動をとっていただくため、静岡県では「避

難行動判定フローの使い方」を作成しています。

また、避難に関する資料をまとめたホームページ（下記）も作成してい

ますので参考にしてください。

「避難の理解力向上キャンペーン」

 https://

 ○○市・町 ○○○○課

TEL ００００-００-００００

2

3

4

5

6

1

819
72
21

 19

19
19

http: / / www. bousai . go. j p/ fusui gai / typhoonworki ng/ i ndex. html

 19

2 4 1
779 62 0401 4 7

22 67 245

7

2

http: / / www. bousai . go. j p/ fusuigai / typhoonworking/ pdf / houkoku/ campai gn. pdf

8

3

( )

http: / / www. bousai . go. j p/ oukyu/ hi nankankoku/ h30_hi nankankoku
_gui del i ne/ i ndex. html

         http: / / www. ml i t. go. j p/ ri ver/ bousai / educati on/ i ndex. html

          http: / / www. j ma. go. j p/ j ma/ ki shou/ know/ fukukyouzai / index. html

          https: / / anzenkyoui ku. mext. go. j p/

http: / / www. bousai . go. j p/ oukyu/ hi nankankoku/ sai gai _j i rei syu. html

                https: / / myti mel i ne. ri ver. or. j p/

(A)

(A) (B)

(A)

9

4

19

( )

(A)

(A) (B)

(A)

10

5

   31 3

Web

FM

30 7 31

11

6

 19

 TEL03-3501-5693 FAX03-3501-6820

 TEL03-5253-7525 FAX03-5253-7535

12